MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

16/04/2019 - 09:04 - Pág. 1/5

PORTARIA Nº 542 DE 13 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORIA do Instituto de Química da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais,
prevista no artigo 16 do Regimento Interno desta Unidade Acadêmica, resolve:

Constituir Comissão para atender ao disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI, que
trata da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de progressão na
carreira do Magistério Superior da professora Dra. Daniela Aparecida Chagas de Paula, designando os
seguintes servidores:

Alzira Maria Serpa Lucho (Siape 1545439) - Professor Magistério Superior;●

Danielle Ferreira Dias (Siape 1681307) - Professor Magistério Superior;●

Marisi Gomes Soares (Siape 1673423) - Professor Magistério Superior.●

Keila Bossolani Kiill

Diretora do Instituto de Química

PORTARIA Nº 540 DE 13 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORIA do Instituto de Química da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, prevista no artigo 16 do Regimento Interno desta Unidade Acadêmica, resolve:

CONSTITUIR Comitê Avaliador de Seleção de Monitores no âmbito do Instituto de Química, em
conformidade com as indicações de nomes pela Congregação:

Alzira Maria Serpa Lucho (Siape 1545439) - Professor do Magistério Superior - Presidente;

Fábio Luiz Pissetti (Siape 2608953) - Professor do Magistério Superior;

Jerusa Simone Garcia Trevisan (Siape 1674465) - Professor do Magistério Superior;

João Batista Magalhães (Siape 0394329) - Professor do Magistério Superior;

Pedro Orival Luccas (Siape 1286132) - Professor do Magistério Superior;

Kevin Corrêa Gonçalves – (matrícula 2016.2.07.34) – Acadêmico do curso de graduação em Química.

Keila Bossolani Kiill

Diretora do Instituto de Química

PORTARIA Nº 539 DE 13 DE MARÇO DE 2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

16/04/2019 - 09:04 - Pág. 2/5

A DIRETORIA do Instituto de Química da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, prevista no artigo 16 do Regimento Interno desta Unidade Acadêmica, resolve:

Constituir Comissão para atender ao disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI,
que trata da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de progressão na
carreira do Magistério Superior da professora Dra. Daniela Aparecida Chagas de Paula, designando os
seguintes servidores:

Claudio Viegas Junior (Siape 1278926) - Professor Magistério Superior;●

Danielle Ferreira Dias (Siape 1681307) - Professor Magistério Superior;●

Marisi Gomes Soares (Siape 1673423) - Professor Magistério Superior.●

Keila Bossolani Kiill

Diretora do Instituto de Química

PORTARIA Nº DE 18 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Química, conforme atribuições legais previstas na Portaria nº 1054 de 24 de abril
de 2014, resolve:

Designar o servidor Antônio Carlos Doriguetto, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1444392, CPF nº 98745255687, para exercer a função de Coordenador do Laboratório de
Físico-Química, Laboratório de Difração de Raios X, Laboratório de Pesquisa e Laboratório de Análise Elementar,
da Unidade Educacional Santa Clara, desta Universidade.

Keila Bossolani Kiill

Diretora do Instituto de Química

PORTARIA Nº DE 18 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Química, conforme atribuições legais previstas na Portaria nº 1054 de 24 de abril
de 2014, resolve:

Designar a servidora Jerusa Simone Garcia Trevisan, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1674465, CPF nº 03987679638, para exercer a função de Coordenadora do Laboratório
Química Analítica, da Unidade Educacional Santa Clara, desta Universidade.

Keila Bossolani Kiill

Diretora do Instituto de Química

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

16/04/2019 - 09:04 - Pág. 3/5

PORTARIA Nº DE 18 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Química, conforme atribuições legais previstas na Portaria nº 1054 de 24 de abril
de 2014, resolve:

Designar a servidora Jerusa Simone Garcia Trevisan, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1674465, CPF nº 03987679638, para exercer a função de Coordenadora do Laboratório
Química Analítica Instrumental, desta Universidade.

Keila Bossolani Kiill

Diretora do Instituto de Química

PORTARIA Nº DE 18 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Química, conforme atribuições legais previstas na Portaria nº 1054 de 24 de abril
de 2014, resolve:

Designar a servidora Jaine Honorata Hortolan Luiz, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1806808, CPF nº 12887235800, para exercer a função de Coordenadora do Laboratório
Química Analítica, desta Universidade.

Keila Bossolani Kiill

Diretora do Instituto de Química

PORTARIA Nº DE 18 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Química, conforme atribuições legais previstas na Portaria nº 1054 de 24 de abril
de 2014, resolve:

Designar a servidora Márcia Regina Cordeiro, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1684667, CPF nº 28316948842, para exercer a função de Coordenadora do Laboratório
Química Geral e Inorgânica, desta Universidade.

Keila Bossolani Kiill

Diretora do Instituto de Química

PORTARIA Nº DE 18 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Química, conforme atribuições legais previstas na Portaria nº 1054 de 24 de abril
de 2014, resolve:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

16/04/2019 - 09:04 - Pág. 4/5

Designar a servidora Marisi Gomes Soares, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
Siape nº 1673423, CPF nº 81453647600, para exercer a função de co-responsável pelo Laboratório de Pesquisa
em Fitoquímica e Química Medicinal, desta Universidade.

Keila Bossolani Kiill

Diretora do Instituto de Química

PORTARIA Nº DE 18 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Química, conforme atribuições legais previstas na Portaria nº 1054 de 24 de abril
de 2014, resolve:

Designar o servidor Eduardo Tonon de Alemida, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1243053, CPF nº 36949337191, para exercer a função de Coordenador responsável do
Laboratório de Pesquisa Interdisciplinar de Química, desta Universidade.

Keila Bossolani Kiill

Diretora do Instituto de Química

PORTARIA Nº DE 11 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Química, conforme atribuições legais previstas na Portaria nº 1054 de 24 de abril
de 2014, resolve:

Designar a servidora  Maria Vanda Marinho, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
Siape nº 1718785, CPF nº 04673600657, para exercer a função de Coordenadora Responsável do Laboratório de
Química Inorgânica da Unidade Educacional Santa Clara, desta Universidade.

Keila Bossolani Kiill

Diretora do Instituto de Química

PORTARIA Nº DE 18 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Química, conforme atribuições legais previstas na Portaria nº 1054 de 24 de abril
de 2014, resolve:

Designar o servidor Nelson Henrique Teixeira Lemes, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, matrícula Siape nº 1713497, CPF nº 00374999635, para exercer a função de Coordenador do
Laboratório de Química-Matemática, desta Universidade.

Keila Bossolani Kiill

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

16/04/2019 - 09:04 - Pág. 5/5

Diretora do Instituto de Química